
 C
O

M
M

U
N

E
 D

E
 M

A
S

S
E

R
E

T
 

C
o

n
s
e
il
 M

u
n

ic
ip

a
l 

d
u

 1
5
 J

u
in

 2
0
2
0

 

SERVICE PUBLIC D’ASSAINISSEMENT 

COLLECTIF 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

PRESENTATION ET BILAN DU SERVICE 

ELEMENTS POUR LE CHOIX DU 

FUTUR MODE DE GESTION 

 

 

15 Juin 2020 

COMMUNE DE MASSERET 



 C
O

M
M

U
N

E
 D

E
 M

A
S

S
E

R
E

T
 

C
o

n
s
e
il
 M

u
n

ic
ip

a
l 

d
u

 1
5
 J

u
in

 2
0
2
0

 

  Echéance du contrat d’affermage avec VEOLIA au 31/12/2020 

 

          Nécessité de décider du mode de gestion à compter du 

01/01/2021 

Etablir un état des lieux et bilan du service 

Définir des orientations et objectifs pour les années à venir 

S’adapter et satisfaire aux nouvelles obligations 

règlementaires 

 

 

 

 

 

 

CONTEXTE 

Rapport et proposition du Maire transmis à 

l’ensemble des Conseillers Municipaux 



 C
O

M
M

U
N

E
 D

E
 M

A
S

S
E

R
E

T
 

C
o

n
s
e
il
 M

u
n

ic
ip

a
l 

d
u

 1
5
 J

u
in

 2
0
2
0

 

 

1. PRESENTATION ET BILAN DU SERVICE 

 

2. LES DIFFERENTS MODES DE GESTION 

 

3. PROPOSITION DE MONSIEUR LE MAIRE 

 

4. LA PROCEDURE DE DELEGATION DE 

SERVICE PUBLIC 

SOMMAIRE 

3 



 C
O

M
M

U
N

E
 D

E
 M

A
S

S
E

R
E

T
 

C
o

n
s
e
il
 M

u
n

ic
ip

a
l 

d
u

 1
5
 J

u
in

 2
0
2
0

 

4 

 

 
 

I – PRESENTATION ET BILAN 
DU SERVICE 

 
  

 

 

 

 
 
 
 
 



 C
O

M
M

U
N

E
 D

E
 M

A
S

S
E

R
E

T
 

C
o

n
s
e
il
 M

u
n

ic
ip

a
l 

d
u

 1
5
 J

u
in

 2
0
2
0

 
OBJECTIFS DU SERVICE PUBLIC D’ASSAINISSEMENT 

  - Environnemental (& Salubrité publique) 
 

 

Collecter les eaux usées, les traiter et les rejeter dans le milieu 

naturel, dans le respect de l’environnement et de la salubrité 

publique 

 
 

  - Economique 
 

Assurer le renouvellement de son patrimoine et permettre le 

développement du service et la desserte de nouveaux abonnés 
 

 

 

  - Ethique 
 

Offrir à ses usagers un service de qualité et mettre en œuvre 

une tarification équitable et acceptable par les abonnés 

 

 



 C
O

M
M

U
N

E
 D

E
 M

A
S

S
E

R
E

T
 

C
o

n
s
e
il
 M

u
n

ic
ip

a
l 

d
u

 1
5
 J

u
in

 2
0
2
0

 

ASPECT ENVIRONNEMENTAL 

• Installations adaptées et performantes 

• Exploitation rigoureuse 

• Suivi en continu et analyse des résultats de l’exploitation 

(indicateurs de performance) 

• Gérer les situations de crise 

ASPECT ECONOMIQUE 

• Capacité à réaliser les investissements nécessaires 

• Optimisation des coûts (investissement et exploitation) 

ASPECT ETHIQUE 

• Transparence dans la gestion du service 

• Egalité de traitement et de service rendu aux usagers 

• Continuité du service (24h/24 - 365 Jours par an) 

• Proposer un tarif acceptable par les usagers 

 

MOYENS A METTRE EN OEUVRE 

6 



 C
O

M
M

U
N

E
 D

E
 M

A
S

S
E

R
E

T
 

C
o

n
s
e
il
 M

u
n

ic
ip

a
l 

d
u

 1
5
 J

u
in

 2
0
2
0

 

• Mise en œuvre d’indicateur de performance 

 

• Suivi et bilan régulier des ces indicateurs 

 

• Prendre les mesures nécessaires au maintien ou à 

l’amélioration de ces indicateurs 

 

LOI SUR L’EAU ET LES MILIEUX AQUATIQUES (LEMA) 

du 30 décembre 2006 

 

      Le RAPPORT ANNUEL SUR LE PRIX ET LA QUALITE 

DES SERVICES : Bilan annuel du service 

 

      LE RAPPORT ANNUEL DU DELEGATAIRE : Compte 

rendu technique et financier de l’exploitation du service 

 

VERIFIER L’ATTEINTE DE CES OBJECTIFS 



 C
O

M
M

U
N

E
 D

E
 M

A
S

S
E

R
E

T
 

C
o

n
s
e
il
 M

u
n

ic
ip

a
l 

d
u

 1
5
 J

u
in

 2
0
2
0

 

• Périmètre et organisation du service 

 

• Condition d’exploitation du service 

 

• Abonnés du service et volumes assujettis 

 

• Patrimoine du service 

 

• Performance des installations 

 

• Prix du service 

 

 

 

DIFFERENTS PARAMETRES & COMPOSANTES 

8 



 C
O

M
M

U
N

E
 D

E
 M

A
S

S
E

R
E

T
 

C
o

n
s
e
il
 M

u
n

ic
ip

a
l 

d
u

 1
5
 J

u
in

 2
0
2
0

 

9 

 

 
1.1 DESCRIPTION DU 

SERVICE 
 Organisation 

 Abonnés et consommations 

 Patrimoine 

 
 

  

 

 



 C
O

M
M

U
N

E
 D

E
 M

A
S

S
E

R
E

T
 

C
o

n
s
e
il
 M

u
n

ic
ip

a
l 

d
u

 1
5
 J

u
in

 2
0
2
0

 
PERIMETRE DU SERVICE 

10 

279 abonnés au 31/12/2019 

37 711 m3 facturés en 2019 

Périmètre = Territoire Communal (Zones d’assainissement 

collectif définies par le zonage d’assainissement) 

 

 

 



 C
O

M
M

U
N

E
 D

E
 M

A
S

S
E

R
E

T
 

C
o

n
s
e
il
 M

u
n

ic
ip

a
l 

d
u

 1
5
 J

u
in

 2
0
2
0

 
ORGANISATION DU SERVICE 

 

• Compétence assurées intégralement par la 

Commune (Pas d’adhésion à un E.P.C.I.) 

 

Collecte et transfert des eaux usées vers la station 

d'épuration : Régie Communale 

 

Traitement des eaux usées et valorisation des sous 
produits d'épuration : Contrat d’affermage avec Véolia 

 

Convention d’assistance technique avec le SATESE 



 C
O

M
M

U
N

E
 D

E
 M

A
S

S
E

R
E

T
 

C
o

n
s
e
il
 M

u
n

ic
ip

a
l 

d
u

 1
5
 J

u
in

 2
0
2
0

 
REPARTITION DES PRESTATIONS 

12 

STATION D’EPURATION 

PRESTATION DELEGATAIRE COMMUNE 

Surveillance entretien courant X   

Entretien des abords X   

Faucardage roseaux X   

Tests et analyses X   

Autosurveillance règlementaire X   

Contrôles réglementaires X   

Valorisation des boues X   

Renouvellement 

Matériel électrique 

électromécanique et de 

traitement 

Génie civil - nouveaux 

équipements 



 C
O

M
M

U
N

E
 D

E
 M

A
S

S
E

R
E

T
 

C
o

n
s
e
il
 M

u
n

ic
ip

a
l 

d
u

 1
5
 J

u
in

 2
0
2
0

 
REPARTITION DES PRESTATIONS 

13 

RESEAUX 

PRESTATION DELEGATAIRE COMMUNE 

Hydrocurage (préventif et curatif)   X 

Contrôle de conformité des 

branchements neufs 
  X 

Suivi des eaux parasites   X 

Cartographie - Guichet unique   X 

Mise en conformité des réseaux - 

extensions 
  X 

Réalisation de branchements neufs   X 



 C
O

M
M

U
N

E
 D

E
 M

A
S

S
E

R
E

T
 

C
o

n
s
e
il
 M

u
n

ic
ip

a
l 

d
u

 1
5
 J

u
in

 2
0
2
0

 
REPARTITION DES PRESTATIONS 

14 

POSTES DE RELEVAGE 

PRESTATION DELEGATAIRE COMMUNE 

Surveillance entretien courant   X 

Contrôles réglementaires   X 

Hydrocurage   X 

Réparations - renouvellement   X 

Rehabilitations - nouveaux 

ouvrages 
  X 



 C
O

M
M

U
N

E
 D

E
 M

A
S

S
E

R
E

T
 

C
o

n
s
e
il
 M

u
n

ic
ip

a
l 

d
u

 1
5
 J

u
in

 2
0
2
0

 
ABONNES ET VOLUMES FACTURES 

  2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Nombre total abonnés 236 244 260 263 262 279 265 279 

Volume total facturé (m3) 35 988 33 171 33 352 33 780 37 906 34 135 35 550 37 711 



 C
O

M
M

U
N

E
 D

E
 M

A
S

S
E

R
E

T
 

C
o

n
s
e
il
 M

u
n

ic
ip

a
l 

d
u

 1
5
 J

u
in

 2
0
2
0

 
ABONNES ET VOLUMES FACTURES 

3 Catégories d’abonnés 

 
275 abonnés domestiques 

 
2 abonnés professionnels "gros consommateurs" 

(consommation > 1 000 m3/an) 

 
2 abonnés de type  "industriel" (SARL ARGEDIS et COR 

RESTO)             conventions spéciales de déversement. 



 C
O

M
M

U
N

E
 D

E
 M

A
S

S
E

R
E

T
 

C
o

n
s
e
il
 M

u
n

ic
ip

a
l 

d
u

 1
5
 J

u
in

 2
0
2
0

 
ABONNES ET VOLUMES FACTURES 

Abonnés industriels : 50% des volumes facturés 

 

Abonnés domestiques : 60 à 65 m3 / abonné / an 

DESIGNATION 2012 2013 2014 2015 2018 2019 

CONSOMMATION ABONNES 

DOMESTIQUES 
14 886 14 699 15 878 14 678 15 013 16 790 

CONSOMMATION MOYENNE 

PAR ABONNE DOMESTIQUE 
64.2 61.2 62.0 56.7 57.5 61.1 

RATIO ABONNES 

DOMESTIQUES 
41.4% 44.3% 47.6% 43.5% 42.2% 44.5% 

GROS CONSOMMATEURS  3 346 2 948 2 294 3 321 3 615 3 347 

CONSOMMATION ABONNES 

NON DOMESTIQUES 
17 756 15 524 15 180 15 781 16 922 17 574 



 C
O

M
M

U
N

E
 D

E
 M

A
S

S
E

R
E

T
 

C
o

n
s
e
il
 M

u
n

ic
ip

a
l 

d
u

 1
5
 J

u
in

 2
0
2
0

 
ABONNES ET VOLUMES FACTURES 

REPARTITION PAR CATEGORIE D’ABONNES 
 
 

 

Environ 55% des 
abonnés 

consomment 
moins de 60 m3 

par an 
 



 C
O

M
M

U
N

E
 D

E
 M

A
S

S
E

R
E

T
 

C
o

n
s
e
il
 M

u
n

ic
ip

a
l 

d
u

 1
5
 J

u
in

 2
0
2
0

 

RESEAU DE COLLECTE ET DE TRANSFERT 
 

11.3 Km de réseau gravitaire eaux usées 

 Diamètre : 150 mm et 200 mm 

 Nature : P.V.C. (95%) et amiante ciment 

 
1.25 Km de réseau de refoulement 

 Diamètre : 63 à 110 mm 

 Nature : P.V.C.  

 
196 regards de visite 

 
1.88 Km de réseau eaux pluviales 

 Diamètre : 200 mm à 800 mm 

 Nature : P.V.C. et Béton 

 
 

 

 

PATRIMOINE DU SERVICE 



 C
O

M
M

U
N

E
 D

E
 M

A
S

S
E

R
E

T
 

C
o

n
s
e
il
 M

u
n

ic
ip

a
l 

d
u

 1
5
 J

u
in

 2
0
2
0

 
PATRIMOINE DU SERVICE 

analyse détaillée 
des réseaux dans le 
cadre de l'étude 
diagnostique 
confiée au bureau 
d'étude SOCAMA 

 

géoréférencement 
des ouvrages 

 

Création d'un 
S.I.G. (Système 
d'information 
géographique). 

 
 



 C
O

M
M

U
N

E
 D

E
 M

A
S

S
E

R
E

T
 

C
o

n
s
e
il
 M

u
n

ic
ip

a
l 

d
u

 1
5
 J

u
in

 2
0
2
0

 

2 postes de relevage communaux 
 
 

 
 
 
 
 
 

P.R. de Lescurat (5 habitations raccordées) 
 

 
                                                                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

P.R. Le Marguiller (10 habitations raccordées) 
 

2 postes de relevage privés 
(Aire d’autoroute & Centre d’allotement) 

 

PATRIMOINE DU SERVICE 



 C
O

M
M

U
N

E
 D

E
 M

A
S

S
E

R
E

T
 

C
o

n
s
e
il
 M

u
n

ic
ip

a
l 

d
u

 1
5
 J

u
in

 2
0
2
0

 
PATRIMOINE DU SERVICE 

Station d’épuration 

 Capacité : 2 100 équivalent habitants 
 

 Filière : Boues activée en aération prolongée avec 
déphosphoration physico chimique 

 Dégrilleur automatique 

 Désableur-dégraisseur raclé 

 Bassin d’aération 

 Dégazeur 

 Clarification (Clarificateur raclé) 

 Recirculation - extraction des boues 

 Traitement tertiaire (filtre à sable végétalisé) 

 Déshydratation et stockage des boues sur lits à risophytes 

 
 Date de mise en service : 2010 

 
 Milieu récepteur : Ruisseau des Places 



 C
O

M
M

U
N

E
 D

E
 M

A
S

S
E

R
E

T
 

C
o

n
s
e
il
 M

u
n

ic
ip

a
l 

d
u

 1
5
 J

u
in

 2
0
2
0

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
                                   Dégrilleur                                                    Dégraisseur – dessableur 
 
 

 
                                                                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bassin d’aération 
 

PATRIMOINE DU SERVICE 



 C
O

M
M

U
N

E
 D

E
 M

A
S

S
E

R
E

T
 

C
o

n
s
e
il
 M

u
n

ic
ip

a
l 

d
u

 1
5
 J

u
in

 2
0
2
0

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
                                   Clarificateur                                                     Recirculation - extraction 
 
 

 
                                                                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                 Filtre tertiaire                                           Deshydratation et stockage des boues 
 

PATRIMOINE DU SERVICE 



 C
O

M
M

U
N

E
 D

E
 M

A
S

S
E

R
E

T
 

C
o

n
s
e
il
 M

u
n

ic
ip

a
l 

d
u

 1
5
 J

u
in

 2
0
2
0

 

25 

 

1.2 - PERFORMANCE DU 
SERVICE ET 

PERSPECTIVES 
D’EVOLUTION 

 

 Qualité des rejets 

 Surveillance des réseaux 

 Gestion patrimoniale 

 Projets en cours 
 



 C
O

M
M

U
N

E
 D

E
 M

A
S

S
E

R
E

T
 

C
o

n
s
e
il
 M

u
n

ic
ip

a
l 

d
u

 1
5
 J

u
in

 2
0
2
0

 

26 

QUALITE DES REJETS 

AUTOSURVEILLANCE STATION REALISEE PAR L’EXPLOITANT 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EQUIPEMENTS COMPLEMENTAIRES MIS EN PLACE 
 
 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
                                                     Canal de comptage et préleveur réfrigéré                   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                           
                                                               Pluviomètre (suivi des eaux parasites) 
 
 

 



 C
O

M
M

U
N

E
 D

E
 M

A
S

S
E

R
E

T
 

C
o

n
s
e
il
 M

u
n

ic
ip

a
l 

d
u

 1
5
 J

u
in

 2
0
2
0

 

27 

QUALITE DES REJETS 

PRESCRIPTIONS REGLEMENTAIRES  
 

• Arrêté national du 21 juillet 2015 relatif à 

l'assainissement collectif qui fixe notamment et selon la 

capacité nominale des ouvrages : 

 Les performances épuratoires à atteindre et la qualité 

des rejets 

 la nature et fréquence des analyses à réaliser 

 
• Récépissé de déclaration du 27 avril 2009 fixe 

localement les objectifs à atteindre selon la nature et sensibilité 

du milieu récepteur  

 
AVIS ANNUEL DU SERVICE DEPARTEMENTAL 

DE LA POLICE DE L’EAU 
 
 

 

 



 C
O

M
M

U
N

E
 D

E
 M

A
S

S
E

R
E

T
 

C
o

n
s
e
il
 M

u
n

ic
ip

a
l 

d
u

 1
5
 J

u
in

 2
0
2
0

 

28 

QUALITE DES REJETS 

• Arrêté 21 juillet 2015 

 

 

 

 

• Prescriptions locales du 27 avril 2009 

 

 

 

 

 
                                                                 Glossaire 

 
 
 
 
 

Paramètres 
Fréquence 

annuelle 

Concentration maximale 

(mg/l) 

Rendement 

% 
Valeur rédhibitoire (mg/l) 

DBO5 12 25 mg/l 80% 50 mg/l 

DCO 12 125 mg/l 75% 250 mg/l 

MES 12 35 mg/l 90% 85 mg/l 

NTK 4       

Pt 4       

Paramètres 
Fréquence 

annuelle 

Concentration maximale 

(mg/l) 

Rendement 

% 

DBO5 12 15 mg/l 96% 

DCO 12 60 mg/l 92% 

MES 12 35 mg/l 94% 

NTK 4 4 mg/l 96% 

Pt 4 0.5 mg/l 98% 

DBO5 : Demande biologique en oxygène pendant 5 jours. 

DCO : Demande chimique en oxygène. 

MES : Matières en suspension. 

NTK: Azote total 

Pt : Phosphore total. 



 C
O

M
M

U
N

E
 D

E
 M

A
S

S
E

R
E

T
 

C
o

n
s
e
il
 M

u
n

ic
ip

a
l 

d
u

 1
5
 J

u
in

 2
0
2
0

 

29 

QUALITE DES REJETS 

• RESULTAT AUTOSURVEILLANCE 2019 

 

 

 

 
Rejets conformes aux directives nationales mais non conformes à 

certains objectifs locaux 
 

Problèmes mis en évidence :  

 Fortes variations de charge saisonnières 

 Concentration et nature de certains effluents rejetés 

                ETUDE PILOTE avec le concours de l’O.I.E. afin principalement 
d’améliorer le traitement du  phosphore 

         Investissement à réaliser (modification de certaines parties de la filière) 

Incidence sur les coûts d’exploitation (énergie – réactifs) 

 

Paramètres 
Fréquence 

annuelle 

Concentration moyenne 

(mg/l) 

Rendement 

moyen % 

DBO5 12 3.5 mg/l 97.9 % 

DCO 12 26.5 mg/l 94.7% 

MES 12 7.5 mg/l 97.2% 

NTK 4 2.4 mg/l  97.6%  

Pt 4 1.2 mg/l  89.1%  



 C
O

M
M

U
N

E
 D

E
 M

A
S

S
E

R
E

T
 

C
o

n
s
e
il
 M

u
n

ic
ip

a
l 

d
u

 1
5
 J

u
in

 2
0
2
0

 

30 

SURVEILLANCE DES RESEAUX 

• REALISATION D’UNE ETUDE DIAGNOSTIQUE (à 

minima TOUS LES 10 ans) 

1° Identifier et localiser l’ensemble des points de rejets au milieu récepteur et 

2° Quantifier la fréquence, la durée annuelle des déversements et les flux 

polluants déversés au milieu naturel ; 

3° Vérifier la conformité des raccordements au système de collecte ; 

4° Estimer les quantités d’eaux claires parasites présentes dans le système de 

collecte et identifier leur origine ; 

5° Recueillir des informations sur l’état structurel et fonctionnel du système 

d’assainissement 

6° Recenser les ouvrages de gestion des eaux pluviales permettant de limiter les 

volumes d’eaux pluviales dans le système de collecte. 

 

               ETUDE DIAGNOSTIQUE ET SCHEMA DIRECTEUR REALISE  

PAR LA COMMUNE EN 2018 

 
 



 C
O

M
M

U
N

E
 D

E
 M

A
S

S
E

R
E

T
 

C
o

n
s
e
il
 M

u
n

ic
ip

a
l 

d
u

 1
5
 J

u
in

 2
0
2
0

 

31 

SURVEILLANCE DES RESEAUX 

PROBLEMATIQUE DES EAUX PARASITES 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ORIGINES 
 Parties unitaires des réseaux 

 Vieillissement des réseaux 

 Mauvais raccordement (Publics ou privés) 

 

CONSEQUENCES 
 Augmentation des consommations électriques 

 Usure prématurée des équipements 

 Départs de boues sans traitement 

 Mauvaise qualité des rejets et non conformités 

 
Interaction collecte - traitement 

Suivi à assurer par l’exploitant du réseau en lien avec 
l’autosurveillance de la station d’épuration 

 

 



 C
O

M
M

U
N

E
 D

E
 M

A
S

S
E

R
E

T
 

C
o

n
s
e
il
 M

u
n

ic
ip

a
l 

d
u

 1
5
 J

u
in

 2
0
2
0

 

32 

GESTION PATRIMONIALE 

 

 DESCRIPTIF DETAILLE DES OUVRAGES COLLECTE ET DE 
TRAITEMENT DES EAUX USEES (Décret du 27 Janvier 2012) 